O R A T I O

D E

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY  
ASTOR LENOX AND TILDEN FOUNDATIONS  
455 FIFTH AVENUE  
NEW YORK

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY  
ASTOR LENOX AND TILDEN FOUNDATIONS  
455 FIFTH AVENUE  
NEW YORK

# O R A T I O.

**A**CADEMIAE RHENO-TRAIECTINAE CURATO-  
RES, VIRI GRAVISSIMI, AMPLISSIMI, MAGNIFICI!

QUI IN REGNO BELGICO, IN HAC REGIONE,  
AUT HAC IN URBE, REBUS PUBLICIS ADMINI-  
STRANDIS, IUSTITIAEVE VINDICANDAE PRAE-  
ESTIS, VIRI NOBILISSIMI, SPLENDIDISSIMI!

ACADEMIAE RECTOR, CAETERIQUE ARTIUM  
AC DISCIPLINARUM PROFESSORES, VIRI CLARIS-  
SIMI!

CHIRURGICAE ET OBSTETRICIAE ARTIS LEC-  
TOR EXPERTISSIME!

DIVINORUM ORACULORUM INTERPRETES,  
PRAECONES DOCTISSIMI, VENERANDI!

ARTIUM DOCTRINARUMQUE DOCTORES CON-  
SULTISSIMI, EXPERTISSIMI, ACUTISSIMI!

CIVES ET HOSPITES OMNIS ORDINIS, LOCI  
AC DIGNITATIS, ACCEPTISSIMI!

VOS ETIAM, CIVES ACADEMICI, ORNATISSIMI,  
SPES PARENTUM, PATRIAE, HUMANITATIS!

Mirum profecto nemini vestrum videbitur,  
dicere incipientem me magnopere perturbari ac  
commoveri; neque, leves sed summae pertur-  
bationis agitant me concutiuntque causae; et  
maiores etiam, quam vulgo, in dicendi initio et  
ipsa in dicendo imperitiâ, commovere solent  
Oratores. Etenim Numinis Divini favore in  
splendidâ hac tantorum hominum luce positum  
me video, cui, non longo abhinc tempore, ex  
gra-

gravissimo et periculosissimo morbo fatalis imminebat rerum exitus; Numinis vero Divini beneficio restituta est iam eum in modum fanitas, ut, qui latuissimam forte in sepulchri squalore ac tenebris, faustam mihi hacce die, novam quasi vitam ingresso, mihi meisque reddito, in hac doctissimorum hominum coronam frequentique virorum omnis doctrinae confesum, verba facere liceat; quae omnia profecto tanta ac talia sunt, ut iustae omnino sint excusandi rationes ab animi commotione vehementiori, mihi excitata, cum ex gratisimam erga Deum, mearum rerum arbitrum, mente, tum ex vestro in hunc locum amplissimum solemni concursu; dicentem itaque sic audite, ut nihil magis cogitetis prodesse ad felicem suscepti operis exitum, quam si lacto benevoleque, quali vos esse perspicio, vultu sustineatis oratorem, imperitum quidem, sed honorificam suorum Auditorum existimatione plenum, modestum, loci dignitatisque vestrae imprimis memorem.

Cogitantem vero de Orationis materie, et a loco in quem adscendi, et a personam quam sustineo, haud alienam, presit me difficultas, ex Medicinae ambitu, eam eligendi, quae  
con-

conveniret omnibus, et ad omnium captum et intelligentiam esset accommodata, non neglectâ imprimis, quae, publicis solemnitatibus, cuiusvis ordinis Auditoribus debetur reverentiâ, quâ in re medici oratores caeterarum disciplinarum oratoribus infeliciores fere semper existere, cum ex ipsius disciplinae naturâ, tum ex rarâ inter medicos facundiae et eloquii famâ. Attamen, annuentibus vobis, A. A. H. H. talem invenisse materiem mihi visus sum, si dixerò, et breviter quidem, ut hac saltem dote se mea qualiscumque commendet Oratio:

*De raro Medicorum Principum proventu, ad amplificandam tamen Medicinam sufficiente.*

Volventi mihi salutiferae Artis annales, atque in immensam illam medicorum copiam intuenti, a quibus famam atque existimationem, post hominum memoriam, medica acquisivit disciplina, movit admirationem hoc imprimis, neque pari operâ, nec simili etiam laudis fructu, ad disciplinae prosperitatem contulisse illos omnes, quos medicos praestantiores omnis aevi celebravit Historia; alios enim fuisse, qui diligenter aliquam disciplinae partem

colendo atque perficiendo, laudem meruerint haud vulgarem; alios, qui fortuito quidem inventa atque detecta, industriâ singulari ulterius perficerent, et sic, Medicinae maxime prospiciendo, magnam nominis celebritatem consequerentur; paucissimos vero inter omnes reperiri illos, a quibus universa Artis Medicae forma in melius mutata sit, quique adeo Parentes Principesque huius disciplinae sint salutandi, Medicinae tam faustis omnibus Principatum tenentes, ut, quamvis rari, suâ tamen excellentiâ suffecerint ad conciliandam Medicinae eam dignitatem, quam consecuta fuit, Historiâ teste, non quidem multorum, sed paucorum Principumque virorum fortunâ perfecta atque amplificata. Quae meditantem atque in Medicorum horum illustrium rari proventus causis intentum, sapientissimi Baconi Verulamii mirifice me movit sententia, utpote eam, quam tractandam sumimus, plane continens exhibensque materiem. „ *Me-*  
 „ *dicina (inquit) adhuc taliter est compara-*  
 „ *ta, ut fuerit magis ostentata, quam elabo-*  
 „ *rata, magis etiam elaborata, quam ampli-*  
 „ *ficata, cum labores in eam insumpti, poti-*

„*us in circulo, quam in progressu se exercuerint*“ (\*). Quae sententia, a summo viro suâ aetate prolata, uti modeste de salutiferâ hac Arte iudicare nos docet, sic ex ipsâ quoque Medicinæ omnino illustratur Historiâ. Subtiliter nempe distinxit ille inter eos qui elaborarunt, et illos qui amplificaverunt disciplinam, medicos; illorum, ut nos nostro tempore, ita ille suo insignem uberemque viderat proventum; horum vero valde exiguum numerum quum observaret, amplificatam minus, quam elaboratam Medicinam pronuntiavit, et ita quidem vere, ut ex hac ipsâ eius animadversione, summis medicis sui indicentur tituli atque honores. Etenim levioris est operæ aliquem disciplinae locum animadvertere, ad hunc illustrandum omnem industriam et diligentiam impendere, deditâ adeoque operâ quandam disciplinae perficere partem, quam summam eorum, quae singuli ad perficiendam disciplinam contulerint, perspicere, aut omnium in elaborandâ disciplinâ laboribus ad totius disciplinae formam emendandam sollerter uti, et in ipsâ et universâ scientiâ quasi ha-

(\*) *De Augm. Scientiar. Libr. IV. C. II.*

habitare, illius vitia lacunasque detegere, desideranda ante oculos habere, uno verbo, disciplinae novam plane formam creare, limites eius extendere, et Medicinae ut ita dicam imperium tenere; hoc demum medici amplificatoris est, hoc difficillimum opus, haec non interiturae gloriae et immortalis nominis feques, haec omnia ad Medicum Principem, ut magno et splendido hoc utar nomine, formandum, me iudice, requiri videntur.

Tales autem quos delineavi, tantosque Principes medicos, paucos habuit Medicina; rem vero bene perpendenti patebit, plures eam habere non potuisse, sed paucos illos suffecisse ad amplificandam Medicinam, nempe ut amplificatam eandem gaudemus, quae sententia iam ulterius explicanda est.

Scilicet ab omni aevo disputatum est, ratione an [experientiâ magis perficeretur Medicina, praeponderante tamen eorum sententiâ, qui illam experientiâ maxime perfici censerent, si rationis luce, quantum oporteret, collustraretur; id enim ni fiat, futurum est, ut vel ad speculatores subtilissimos, vel ad ignavos omnino empiricos pertineant, qui se medicos profitentur,

tur. Fuit autem ea Medicinae fortuna, ut semper tanquam perpetuâ agitaretur vicissitudine; hinc alterum quoque intelligitur perspicacissimi Baconis effatum: „*Medicinae impensos labores, in circulo magis quam in progressu se exercuisse*” quippe inter rationis et experientiae, tanquam duo quasi extrema, puncta semper agitata Medicina, sic continuis rerum conversionibus obnoxia fuit, ut altera alteram semper ex se gigneret. Factum inde, ut circuli quidem, progrediente tempore, semper maior fieret ambitus et circumferentia, sed a rectâ viâ perfectionis metam versus progredi plane prohiberetur disciplina, a circuli ambitu auctiori, auctâ quidem ipsâ in dies, sed non in totum perfectâ. Hinc rationum sectarumque inmensa multitudo; hinc, post certa tempora, et, si sic vocare liceat, periodos prosperitatis, redeuntes tenebrarum et calamitatum in Arte vices; hinc, ut in rerum humanarum cursu, teste quoque Historiâ, post certa quaedam temporum intervalla redit opinionum atque eventuum similitudo, sic in Medicinâ quoque factum videas. Quippe constans observatio est, prosperitatis in arte periodos ortum semper ducere a

rerum statu minus felice, progrediente tunc ipsâ felicitate, ab excultâ minus Arte, aut per se ipsam, tamquam neglectu, in deteriora vergente, aut a vicinarum et iunctarum cum illâ doctrinarum, ut Philosophiae, Mechanicæ, Chemiæ similibusve, prae gravi mole atque pondere oppressâ; neglectâ imprimis, has inter turbas, Naturae in statu sano et morbofo iustâ observandi ratione, et quae hinc nascitur iustâ quoque agendi ratione omisâ.

Ad talium vero periodorum proventum requiri maiora vel minora temporum intervalla liquet; hinc sub infelice in arte rerum statu, commodum tempus est, ad viri Principis felicem proventum, quo semel sceptrâ tenente, regniq; imperio potito, licet in artibus doctrinisque non valeat imperium ullius, et, quamquam non imperante, inter aequales attamen eminente, caeteri quidem ad elaborandam Medicinam concurrunt, Ille vero ad instaurandam, amplificandam et perficiendam scientiam, unus a naturâ factus videtur.

Medici itaque Principis ante alios dignitas, non ad solam referenda est, quâ caeteros antecellit, praestantiam, sed omnino quoque ad tem-

porum, quibus existit, rationem, nam et exstat aliquando agitque Medicus princeps, quamvis eum non attendant coactanei; cumque haec minus prospera tempora non exiguis, sed longissimis aliquando, annorum intervallis contineantur, hinc raros illos fuisse, et raros esse debuisse, ex iis, quae diximus, cuius facile patebit.

Exigui vero rarique huius proventus haec est maxima utilitas, et in Medicinâ hic praefertim fructus, ut, Artis rebus in meliorem conditionem dispositis, amplificatâ per medicum Principem scientiâ, aureo, ut ita dicam, enato saeculo, per medici Principis eximiam, quam rebus desperatis attulit opem, felicitatis longa post eum currant tempora, non annorum, sed saeculorum aliquando spatiis metienda; vigente eius doctrinâ et salutarem vim exercente, scriptis scholisque propagatam; ita ut formatus temporibus ipse Princeps, posteriorum temporum formator ipse quoque dici haberique mereatur. Cuius quidem Principis medici opera ac labores, ad amplificandam Medicinam, si ad Naturae confirmata sint iudicia, nec in opinionum commentis posita reperiantur, maximâ co-

ac-

aetaneorum extolletur laude, et, quamdiu Arti  
 suus constabit honos, posterorum gratâ cele-  
 brabitur memoriâ.

Et haec A. A. H. H. quamquam ita in genere,  
 reste experienciâ solent evenire, et ab ipsâ Prin-  
 cipum medicorum, quos adducere animus est,  
 Historiâ confirmantur, est tamen ea nostrae disci-  
 plinae indoles, ut non tantum universa eius for-  
 ma, sed separatae aliquando partes, a diversis in-  
 ventoribus, et industriâ nonnullorum elaboran-  
 tium nonnumquam maxime perficiantur, immo  
 vero quod horum adeo opera in emendandâ atque  
 amplificandâ Medicinâ summae persaepe fit uti-  
 litatis. Porro disciplinae medicae in eo di-  
 versa est a reliquis disciplinis indoles, ut, quum  
 experienciâ imprimis perficiatur, longâ variâ-  
 que experienciâ habeat opus, magnoque ex-  
 perientium medicorum numero, quorum col-  
 lectâ experienciâ, casti ratiocinii ope, regulae  
 in medicando conduntur tales, quibus, sicubi  
 ulteriore experienciâ reperiantur verae, Medici-  
 nae accedit illustre augmentum, ipsaque ampli-  
 ficatur Medicina; huius ergo facies non, ut  
 nostris temporibus mutatam vidimus Chemiam,  
 singulari aliquo invento in totum potest mutari.

Ita-

Itaque concedimus, non sine aliquâ difficultate, ut in omni aliâ re, poni certos quosdam limites, inter illos qui elaborarunt, et inter illos qui amplificaverunt Medicinam, ut voluit Baccius, cum non semper exacte adeo facileque limites illi ponendi sint, et ipsa nonnumquam amplificandi opera habenda quoque sit, quae in aliquâ parte elaboranda consumitur. Sed tamen amplificasse is demum vere dici potest, qui non tantum ad disciplinae augmentum atque amplificationem aliquid contulit, sed maxime, qui universam disciplinam amplificavit, usus amplificatorum singulorum, elaborantiumque, ut ita dicam, operâ ad disciplinae eam formam eamque dignitatem conciliandam, quâ tamquam appareat nova, aducta aliorum praecedentiumque inventis; atque ita stabilita, ut eventu successibus probato, novam periodum iniisse disciplinam constet, praeterlapsâ digniorem, suâque perfectione maximae utilitatis, non tempore tantum, quo splendidior quasi resurrexit disciplina, sed quamdiu renatae huius disciplinae felicitas durat, tandem, Historiâ teste, denuo ab infeliciore rerum conditione excipienda; quae ipsa rerum instabilitas non in Medicinâ sola, sed in

reliquarum quoque scientiarum, ad Medicinam pertinentium, inconstantia quaerenda mihi videtur.

Circumspicienti itaque mihi Principum Medicorum opera in amplificanda Medicina, et quomodo, quamvis rari, amplificandae scientiae suffecisse visi sint, diversis quidem modis ipsos utilitati disciplinae prospexisse video medicos Principes, et amplificandi non unam eandemque reperiri rationem modumque; Tribus autem viis disciplinae promoveri augmentum mihi posse videtur; aut enim observationum, inventionum, rerumve repertarum cumulo augetur disciplina, qua opera et disciplinam amplificasse aliquo modo dicendi illi, qui congerendo, inveniendo, experiundo ipsas Artis auxerunt divitias, rerumque iam notarum thesauros ulterius locupletarunt, quae prima est amplificandi ratio, Baconis fensu, elaboratio. Altera, quae est amplificatio totius disciplinae, spectat eius universam mutationem, tumque fieri videtur, sapientissimo consilio Principis medici, si, viciosa disciplinae forma existente, novam plane indicet viam, quae est sequenda; Talis erat regia ab immortali medicinae Parente monstrata via, ex-

cusso opprimentis Philosophiae ratiocinationumque iugo, de qua mox dicendi locus erit; Ultima tandem ratio consistit, non adeo excogitando, aut fingendo aliquo systemate, quo promoveatur an turbetur disciplina, dubitatur merito, immo vero quo systemate, tamquam fomno, quasi sepelitur Medicina, et ulteriores ad eam perficiendam labores retinentur; sed innovando totius disciplinae quasi obsoletam faciem, retinendo, quae vera, indubitata, Naturâ et Experienciâ testibus, prior aetas invenerat, copulâque indissolubili haec iungendo cum iis, quae posteriora repererunt tempora, eaque adaptando ad hodierni temporis rationem, et ex illis, quibus medicus Princeps vivit, temporibus, summâ cum sagacitate, utilissime reperta suos in usus ad disciplinae amplificationem colligendo, etiam a disciplinis, cum Medicinâ arcto iunctis vinculo, mutuando, quae ad disciplinae prosperitatem floremque facere posse videntur, licet non permittat medicus Princeps, ut ab iis ipsis medica quasi opprimatur disciplina.

Hinc cum in emendandâ amplificandâque Medicinâ, diversâ licet utrique eminuerint ratione

ne

ne Principes medici ambo, tum excellenti praestantiâ, tum ingeniorum similitudine, et successuum felicitate paene inter se pares, alter, divinus Artis nostrae parens Hippocrates, alter, terrarum nostrarum immortalis gloria, Hermannus Boerhaavius, hos tamquam exemplum liceat producere eorum, quae huc usque proposita fuere. In horum vero Principum medicorum laudibus occupato, quamquam meâ longe superiores laude, ne antiquitatis fervilem mihi quis vitio vertat exprobetve venerationem, tamquam per hos solos, quibus tamen maiores nec unquam ulla vidit aetas, stetit Medicina, nec posterorum operâ aut fuisset perfecta, aut ulterius perficienda. Absit a liberali, nec praeiudicatâ opinione imbuto cuivis, nostrâ aetate imprimis talis sententia. Sed Principum horum imagines eo magis et praë aliis effendas esse duxi, ad confirmandam sententiam, raros hosce Principes, quamvis diversâ ratione quemque, ad scientiæ ipsius amplificationem maximâ quidem pervenisse felicitate, et emendandae disciplinae liberalem vereque regiam posteris monstrasse viam.

Quae vero verba poterunt inveniri, quae tantam

*B*

ex-

excellentiam, qualis in Hippocrate fuit, exprimant, aut quaenam orationis vis, quae tanti Viri meritis laudandis conveniat. Etenim omnium Ille mortalium primus, quae fit ad regios in Medicinâ progressus, sequenda, viam Experientiae monstravit; Ille, in Philosophorum scholis, Socraticâ maxime, enutritus ac formatus, quid Philosophia in Medicinam valeret; probe intellexit, et à Philosophiâ Medicinam seiunxit. Itaque quo apparebat tempore, omnia ad recipiendum magnum hunc Artis amplificatorem erant disposita; Ars erat divisa et in varias sectas divulgata, magna ratiocinationum de morborum naturâ copia, exiguae ad curandum utilitatis. Infinitus vero exstabat numerus observationum, quae totum illum, pro magno quo erat ingenio, occupabant, conservatarum in Deorum templis, et in sinu familiarum medicarum, quae ante eum floruerant. Has omnes, pro summâ, quâ erat sapientiâ, non collegit tantum, sed itineribus, a se ipso institutis, et ab iis qui in magno eum adiuvarunt opere, scriptis deinde, et continuâ observatione usque adeo auxit, et verborum divinâ illâ, et fideliter ad Naturam compositâ simplicitate descripsit, ut Naturam ipsam

fam tamquam pinxisse videatur. Ab Illo itaque prima Artis forma est repetenda, qui, Naturâ viam monstrante, quâ sit eundum, docuit; ab Illo non secta condita, non in arctos systematum cancellos redacta scientia, sed liberali, et vero Philosopho dignâ ratione, scientiam perficiendi monstrata est via, ita ut eiusmodi neglecto abiectoque Medicinæ statu fuerit opus, ut tantus, qui corrigeret atque amplificaret eam, Princeps existeret, Vir ille raritatis eximiae, et cui plane similem nec præcedens ætas viderat, nec ulla posterum videbit unquam.

Num vero suffecit ille ad amplificandam Medicinam? Suffecit inquam, ac solus ita suffecit, ut, quum ab hoc Viro honorifice dictum studium, ultra viginti sæcula, non interiisse agnoscas, ubi sapientissimos sagacissimosque, post hominum memoriam, medicos coluisse illud observes, ubi scholam a summo conditam Viro, per omne hoc tempus non extinctam, sed variâ fortunâ, pro temporum ratione variâ, florentem videas, ecquid luculentum magis poterit reperiri argumentum, ad unius et rari Medici Principis in amplificandâ scientiâ potestatem probandam? Ecquid præstantius ad æter-

na Naturae iudiciâ confirmanda, et fundatam in illâ Medicinam, certam, per omnem aetatem, per omnes gentes, per omnes rerum vicissitudines, per omnes denique rationum sectarumque multitudinem duraturam?

Huic vero tanto Viro similem alterum nostrarum tellus, summum dico Boerhaavium, in cuius magni Viri laudes eo iuvat ire lubentius, quod, factâ eius cum Hippocrate divino comparatione multa adeo sint, quae inter hos convenire reperias, ut magni Viri non aliâ plenius ratione appareat magnitudo. Erat quidem in nostris terris alius rerum status ac in Graeciâ; Artis post tot saeculorum spatium non ea erat apud nos, quae Coi Principis tempore, infantia; nam et hoc sensu, quaecumque sunt artium scientiarumve incrementa, quicumque regressus, auctior tamen ac locupletior, ipso temporum decursu, quoque saeculo aliquid adiiciente, progreditur disciplina; sed quo tempore Boerhaavius florebat, vel ut melius dicam, florere incipiebat, abiecta erat omnino sterilisque per universam Europam Medicinae conditio; Chemicorum sive Alchemistarum potius scientiae pondere obruta iacebat Medicina, somni

niancium de acidis et alcali fermentantibus morborum causis figmenta, alia, quae enarrare longum, erant in usu, omnia uno verbo disposita, ad amplificatoris et magni illius et rari Viri proventum expectandum. Et in summo Boerhaavio, cuius vitam scripserunt multi, magnitudinem vero et celebritatem, quibus adeo excelluit, critice disquisivit nemo, tamquam Principe Medico, multae omnino maximaeque apparebant dotes ad amplificandam Medicinam, aut verius disciplinam amplificasse quam instaurasse dici possit. Nam instauratoris titulus ipsi maxime conveniret, si quando veterem collapsamque scientiae formam in pristinam restituisset, quod quidem quoad studium Hippocraticum fecit, cuius ipse commendaverat instauracionem; universae vero Medicinae statum emendavit, eamque suis aliorumque suo tempore praestantium ingeniorum inventis usque adeo adauxit, illorum labores suos in usus ita vocavit, temporis, quo vivebat, in diversis disciplinis excellentiam adeo adhibuit, et praesentis aevi commoda atque emolumenta cum veterum, Hippocraticae  
maxi-

maxime scholae, praestantiâ et simplicitate sic iunxit, ut ab hac imprimis sapientiâ temporibus futuris in exemplum proponi, et summis semper laudibus cumulari debeat. Immo vero si Vir magnus in explicandis morbis mechanicam aliquanto magis fuerit secutus sententiam, quo vituperio posterius magni Viri memoriam nimium petiverunt, non tamen mechanicus erat dicendus medicus, qui omnium maxime naturae observandae studium adeo commendavit (\*). Ab hac vero universam disciplinam complectendi augendique, quâ excelluit virtute, maxime quidem mihi repetenda videtur ratio, quâ suâ aetate per totam Europam haberetur Princeps, aliisque longe praecelleret, hosque ipsos suo ob-

(\*) Hinc non ferenda iniuria magni Viri Manibus illata a Francico, caeterum haud indocto, medico Cabanifio, sic scribente: „ sans doute ce non, justement illustre, vivra dans la Postérité, si non comme celui d'un genie eminent et veritablement philosophique, dumoins comme celui d'un professeur tres laborieux, tres habile, et d'un ecrivain tres elegant”. Coup d'oeil sur les Revolutions de la Medicine § 14. p. 173.

obnubilaret splendore, suis interea quoque meritis insignes, et omnino praestantes, uti Gorterum, singulari excellentem ingenii acumine in rimandâ interiori nostri corporis fabricâ et functionibus; et in vicinâ Angliâ Sydenhamum, suo loco non nisi summâ cum laude nominandum, qui indefessâ suâ morborum Epidemicorum observatione, iuxta Hippocraticas leges institutâ, famae immortalitatem et ipse fuerat meritis.

Talis autem Principis Medici doctrina, quae, ut olim Cuius Principis, suo tempore totum terrarum orbem famâ suâ impleverat, num ad amplificandam, per satis longum tempus, suffecerit Medicinam, si quis quaerât, consulat ille nostrarum regionum Historiam; repetat memoriâ scholam a magno Virô conditam, et per Europam universam in honore habitam; repetat Gaubii, Viri Illustris, merita, et qui huius Academiæ famam atque gloriam Artē salutarî docendâ quam maxime promovit, Oosterdykii nobilem recordetur memoriâ, et tuam quoque Paradisi! in cuius beneficiis recolendis et laudibus extollendis, non quidem nisi cum vitâ meâ mihi finis erit. Quippe Vir ille A. A.

H. H.

H. H., quem, paucis abhinc annis. fato functum, adhuc vicina Leidensis luget Academia, quænam sanæ rationis, solertis ingenii, perfectæ cognitionis fatorum nostræ scientiæ, sit vis atque potestas, edocuit; si quis alius, ille certe, et acerrimâ, quâ erat, iudicandi facultate, perspexerat, quæ sit veteris et genuinæ Hippocraticæ doctrinæ præstantia, ita vero, ut et recentiores labores, et in commodum Artis impensas lucubrationes, maxime semper aestumaret; nec mirum ergo si huius Viri decessu, iudicis acutissimi, et temporum, quibus vivebat, perspicacissimi scrutatoris, discipulorum vero, quos habuit, sagacissimi ductoris, et, plura inter pericula atque aberrandi modos, candidi et aperti hortatoris, immensam iacturam fecisse Medicinam sit iudicandum.

Cum itaque ex iis, quæ diximus, constituere liceat, veram omnino summi Baconis esse sententiam, quâ „*elaboratam magis quam amplificatam Medicinam fuisse*” pronuntiavit, et amplificatorum, quæ attulimus, exemplis omnino patuit, raros eos fuisse, attamen in ipso raro suo, proventu suffecisse ad disciplinæ Medicæ formam ac summam prosperitatem, et hinc ul-

teriores progressus successusque conciliandam, liceat iam in temporum nostrorum ratione considerandâ, Orationis, quæ restat, partem absolvere.

Haec autem tempora perferutanti liquet, multa egregie excogitata atque proposita, alia ad disciplinae medicae ambitum proferendum eximie inchoata ac suscepta, plurima denique diversis modis felici exitu fuisse tentata, et in omnibus et magnis istis moliminibus humanae mentis factorum Artis consideratione habitâ, illud imprimis apparere „*volvi per gyros et circulos*”, ut dixerat B a c o, quaecumque ad Artem perficiendam fuere proposita, et „*in circulo magis quam in progressu sese exercuisse*”, istos ad Artis ambitum proferendum labores, immo vero talem nostrâ aetate, et quae hanc aliquantum praecesserat, rerum fuisse conditionem, ut novatorum, undarum more, sese propulerint opiniones, neque diuturnam fuisse, quae praecesserat, cuiusque opinionis dignitatem, alterâ alteram excipiente, tantumque unius fere saeculi spatium tanquam uberem fuisse opinionum in Medicinâ proventum, ut cum aliâ quâque Artis conditione ex remotissimorum temporum historiâ comparari omnino non possit.

Ete-

Etenim quae inortuo summo Principe Boerhaavio sequuta fuerat aetas, aliis in terris, et in Germanorum praesertim oris, Stahlîi, acutissimi Philosophi Medicique viderat felicitatem, cuius magni quidem Viri opiniones, nisi vivae corporeaeque Naturae humanae indagationem, animae eiusque potentiae in nostrum corpus, subtile nimium retardasset studium, forte quidem diuturniore fortunâ fuissent usae; Stahlîi, cui quoque in laudis societatem, tamquam de re medicâ multis nominibus bene meritus, iungi meretur Hoffmannus, Stahlîi inquam conamina subtilior Cullenî exceptit doctrinâ de solidis C. H. partibus, summi etiam Halleri face praelucente, insigniter aucta, quo quidem studio et vacillari omnino coepta sunt fluidorum in morbis considerationis dignitas atque usus, et constitui nova medendi ratio, unice solidarum partium aegritudini, atque adeo per priva adaequataque remedia restituendae intenta, quas opiniones inter medicos variarum nationum et nostros quoque receptas tanquam exceptit vel interceptit rursus Stollîi, eximii itidem practici, theoria de plurimis, dixeram fere omnibus, morbis,

bis, tanquam primarum viarum bili inhaerescenti-  
que eius colluviei adscribendis opinio, et opinioni  
huic iterum superstructa, et largior, et nociva  
forte, ab intemperanti nimis usu, remedium  
evacuantium purgantiumque administrandi ratio.

Quae postea ad promovendam Medicinam se-  
quuta fuere conamina, aliâ rursus ratione et  
profuisse et nocuisse quoque visa sunt. Nam  
ex nuper accensâ luce, quam per Europam uni-  
versam, pulchrius exiens, et suprâ veteris dis-  
ciplinæ ruinas sese extollens Chemia sparserat,  
sani corporis et morbofi usque adeo illustrata  
fuerat natura; medicaminumque et auxiliorum  
ad morbos tollendos indoles, copiaeque et divi-  
tiae usque adeo adauctae, ut infinita omnino sint  
censenda commoda, quae in Medicinâ attulis-  
sent Chemicorum labores ac studia; feliciter ta-  
men fortunatiusque cum ipsâ scientiâ fuisset  
actum, si, qui medentium conamina suâ egre-  
gie fulcirent Arte Chemicæ, ipsi se medicos non  
fuisent professi, id est morborum curam tali  
suscepissent ratione, ut ductâ a suarum operatio-  
num similitudine, ipsos quoque morbos eorum-  
que sanationem simili adgressi fuissent ratione,  
probassentque ipsi, quantumvis vituperatâ, quae  
prae-

praecesserat superiori saeculo, methodo, vitatisque aliquantum prioris veterisque modi erroribus, nec novam quoque sine his esse Disciplinam, fallique omnino illum, qui in hominum morbis, non vivae eiusdem animataeque indolis, suis propriisque legibus agentis, habeat rationem.

Chemicorum in Medicinam vigente adhuc imperio et potestate, iam quoque exortae novae rationes, rursus nova condita sunt coepta systemata, novae ad limites Artis extendendos excogitatae viae, novi aperti et prosperitatum et calamitatum in Arte fontes; quarum vicissitudinum historiam exponere cum non sinant et locus et tempus et Auditoribus reverentia debita, cogitando tamen assequi me doctrinam coniciet quisque illorum, qui non relictam tantum theoriam Chemicorum, sed spretam quoque Experientiam priorum temporum, novam excogitam medicandi rationem, inter arctos systematis cancellos, non stricti et laxi, quam in re Thesalum antiquitus iam decessore habuerant, sed vagam divisionem morborum, excessu defectuque virium vitalium, non satis firmo fundamento, eorundem adgrederentur curam. Brownii eiusque  
 fec.

sectatorum intelligo doctrinam, et ex illâ doctrinâ progenitam Incitationis, ut vocatur, multarumque aliarum rationum systematumve historiam hic non protrahendam; quarum quidem opinionum, quantumvis modum excedentium, qui Artis fata penitus contemplatur, non omni quidem utilitate caruisse copiam et diversitatem censebit, immo vero medios inter hos rumores tumultusque, sapientioribus prudentioribusque Medicorum filiis fuisse visum, Ilicos intra muros extraque peccari, et dignas omnino esse vitales vires ut earum in morborum curâ habeatur ratio, ne presumantur methodo sive expectante et nihil moliente, hacque ipsâ male intellectâ, aut, quod peius, gastricâ severe nimis adhibitâ contererentur et irreparabili perderentur ruinâ.

Itaque, tanquam si conversionum in Arte non sufficeret numerus, non subsistere hic Medicinæ impensi labores; Quae in initiis Artis, et Hippocratis tempore quoque, infantili Artis aetate, Artem oppreserat Philosophia, pondere suo nostris quoque diebus opprescit Medicinam, immo nonnullis terrarum in locis oprescit adeo, ut, relictâ longiori nimis visâ

Experientiae viâ, statui oportere a priori, ut vocant, sit iudicatum, non quid fiat, sed quid fieri debeat; somnium de excogitando Artis Organo, philosophatum de perficiendâ Arte, quam multis nominibus imperfectam semper esse debere censebunt rerum aequi iudices, atque sic infelici Philosophiâ, quae a Naturâ nomen habet, Medicae disciplinae arctata potius quam extensa pomoeria. Non quod non laudandum censeremus humani ingenii ardens illud studium ad perfectiora quaevis attingenda, quod nostrâ imprimis aetate, in immenso illo scriptorum de re medicâ proventu emicuit, et quod in mutandâ scientiae medicae formâ intentum adeo apparuit, sed illud quidem per se laudabile scientiam promovendi studium quosdam adeo abripuit, ut obliviscerentur in Arte salutiferâ, non impetu neque ardore, sed ratione et longi temporis Experientiâ viam ad progressus muniri, nec istis conaminibus quidquam profici in brevitate huius vitae, nisi sine fructu brevioris reddendi Artem, quam longam esse verissime adeo pronunciaverat Cuius Princeps.

Leviter itaque iam illâ, et quantum ad propositum fuerat necesse, adumbratâ nostrorum

tem-

temporum Historiâ, A. A. H. H., liceat iam Orationis contrahere vela, finiamusque eâ in opinione, ob quam omnis huc usque habita haec et instituta fuit commemoratio.

Nimirum vixisse nos eâ temporum conditione apparet, ut conversiones conversionibus succedentes, quam brevisinima reliquerint intervalla inter novum quemque renâscentemque Medicarum rerum ordinem, ipsamque tempus celeri adeo praeteriisse cursu, ut vel damna, quae attulerit quaeque mutatio, diu satis perciperentur, vel fructus, quos rêvera si non habuerint, at certe potuissent habere, rerum mutatae formae gustarentur satis; dum in toto hoc tumultu et continuâ rerum vicissitudine attento et perspicaci scrutatori illud imprimis attentione dignum videtur, an non multitudo turbarum et conversionum in Arte et ipsa se composuerit, innovandi miscendi mutandi libidine, ad politicas totius Europae turbas, nostrae quoque olim Patriae adeo infestas.

Iam vero duplici ratione ac viâ res eventû, quae nostris temporibus acciderunt, mihi videntur disciplinae Medicae nocuisse et in se quidem rationes continuisse, cur Viri Medici Principis pro-

ven-

ventum, nisi me fallant omnia, qualem delineavi. conspiciere haud fuerit datum. Priorem si desideratis, sapiens idem prae ceteris mortalibus dabit illam Baco: „ *alius, inquit, error est praematura atque proterva reductio doctrinarum in Artes et Methodos, quod cum fiat, plerumque scientia aut parum aut nihil proficit; nimirum ut ephēbi, postquam membra et lineamenta corporis ipsorum perfecte efformata sunt, vix amplius crescunt, sic scientia, quamdiu in Aphorismos et Observationes spargitur, crescere potest et exurgere; sed methodis semel circumscripta et conclusa, expoliri forsā et illustrari aut ad usus humanos evolvi potest, non autem mole augeri*” (\*). Fuit haec nostrorum temporum culpa; methodis circumscripta conclusaque nunc his nunc illis Medicina mole omnino aucta non fuit; fuit elaborantium illam magna, vere amplificantium, id est, Medicorum Principum copia non item; nec iniqua adeo sollicitaque ad innovandum illa fu-

is-

(\*). *De Augm. Scientiar. Libr. I. p. 56.*

isset libido, si non viguisset methodorum systematumve creandorum ardor et a creatis methodis systematibusque, sapientioribus Medicis perspectae calamitates domini five Chémici, five Philosophici, five alius denique. Hinc et enatae sunt tam subito, et evanuerunt iterum vix ortae novae methodi, neque longae valde morae cuiusque fuit imperium.

Alteram causam, quò minus successerint nuper inventae methodi et rationes in Medicinâ, quaeri, me quidem iudicè, debere liquet in inconsultâ innovantium nostri temporis procedendi ratione, quâ ante acti temporis et quae in eo longo rerum usu erant comprobata coniungere cum novissimis quas ipsi tentabant mutationibus neglexerunt omnino utilitatem, tum de Disciplinâ bene meruisse se opinati, cum novâ investirent Disciplinam facie, novamque excogitarent novos, quos finxissent ipsi, morbos curandi viam. Utiliter et philosopho dignâ ratione incautos potuerant iterum monere sapientiae plenissima verba, quae Idem omnis humanae sapientiae protulit magister, scilicet, „ *Antiquitatem eam mereri reverentiam,* „ *ut homines aliquamdiu gradum sistere,* et su-

„ pra eam stare debeant, atque undequaque  
 „ circumspicere quae sit via optima: quum au-  
 „ tem de via bene consiterit, tum demum non  
 „ restitandum, sed alacriter progrediendum”,  
 in quam quoque sententiã inivit, immo aperte  
 illam significavit Itatorum medicorum decus,  
 Baglivius, sic nempe statuens: „ Nova non  
 „ veteribus esse opponenda, sed perpetuo iungen-  
 „ da esse foedere” (\*). Tali itaque rerum, nostrã  
 hac aetate, tamquam instabilitate et in Medicinã  
 tumultu, memoriã imprimis repetentibus, ab  
 omni aeyo aut ab Experientiae, aut a ratiocini-  
 nii partibus in promovendã Disciplinã medicã  
 summos post hominum memoriã Medicos  
 stetisse, felicissimas vero Artis periodos tum  
 demum illuxisse, quum Experientiae, sani, cau-  
 ti et sobrii ratiocinii ope collustratae, primae  
 tribuerentur partes, cur non ex praeteritorum  
 temporum historiã, ex scientiarum factis, in  
 universum consideratis, conicere liceret, fini-  
 to tantisper sibi succedentium systematum di-  
 versorum furore, lactam affulsuram esse diem,  
 quae orbi medico Principem iterum monstret

Me-

(\*). *Libr. I. de Prax. Med. C. I. Mon. 5.*

Medicum, perpetui illius neglectique foederis veteres inter et novos fundamenta ponentem, non sectarum studio abreptum, sed ex omnibus quae conveniunt veritentem in suam rem, neglectisque errorum causis, quae multitudinem abripiunt, non opinione, non auctoritate five antiquitatis, five magistri inductum, per se ipsum verum inquirentem sine sollicitudine, ubi-  
nam inveniat veritatem, in hac illave Scholâ, apud Veteres, vel apud aequales, maxime vero providum, ne occurrentia fingat torqueatque phaenomena ad universalia tamquam posita principia, veritatisque unice adeo amantem, ut ab intolerabili sectarum pertinaciâ et a levitate quoque simul scepticorum puerili abhorreat; Naturae itaque Scrutatorem talem, verum Medicum Principem talem nobis, ad amplificandam Medicinam sufficientem, Reipublicae Medicae causâ expectare atque optare omnino liceat.

Et hic quidem luxurianti forsitan in amplo hoc argumento Orationi finem imponere iubent diei huius solennitas et debita vobis reverentia, Illustrissimi Academiae Rheno-Traiectinae Curatores, Viri generis splendore, bonarum H-

terarum cultu, renatae Patriae nostrae amore, multis denique virtutibus insignes! Regis Augustissimi favore ac voluntate huic adscriptus Academiae, Vobis, qui eam regitis, me meaque omnia commendo; multa fuerant sane, quae collati in me ab Augustissimo Rege beneficii nonnihil temperarent laetitiam. Linquenda erat Urbs mihi patria, linquendi in illa consanguinei, amici, perquam multi aegrotantes, aegre meum decesum ferentes; sed vestris sub auspiciis, Viri Illustres! quoniam vitam studiis deditam ducere licebit, honorificâ in statione, dictorum bonorum omnium iacturam refarciri posse, iubent cogitare vestra, quâ estis, non in literas tantum, sed in literatos, qui eas profitentur, aequalis benevolentia summaque humanitas; quam ego vestram benevolentiam ac humanitatem, quum felicitatis meae fastigium censeam, haud interrupto erga vos studio, et perpetuâ vestrarum virtutum veneratione, in Academiae huius tuendâ gloriâ, et in ipsis meis Academici muneris explendis accurate partibus omni modo demereri conabor.

Utinam vobis, Viri Illustres! plurimos felicesque largiatur Deus Optimus Maximus dies,

ut redivivae huius instaurataeque Academiae flore et prosperitate, quam promoveris adeo, in splendido quo insigniti estis munere, diu adhuc gaudeatis; Utinam instaurari inceptam sanitatem, aliquando in integrum mihi restitutam largiatur quoque, ut sic, Vobis conatibus meis annuentibus, si non scientiae, doctrinaeve, ceteris, quibus Academia haec Profesforibus gaudet, praecellam laude, at indefesso saltem studio, in Academiae et Iuventutis promovendis commodis, nemini, Vobis Iudicibus, Viri Illustrissimi! inferior possim haberi.

Vos vero cuiusvis doctrinae laude clarissimos compellare liceat huius Academiae Profesfores, valde honorifico mihi Collegarum nomine salutandos; Vestro adscriptus iam Ordini, sancte Vobis polliceor, neminem habituros vos, vestri Ordinis studiosum magis, neminem admiratione vestrae, quâ praecellitis, doctrinae, magis captum, neminem ad omnia officiorum genera magis paratum, neminem ad amicitiae semel nexa vincula facta tectaue conservanda animo magis propensum; quae cum cuiusque bene et honeste sentientis sint officia, ad exsequenda tamen illa eo magis compellor,

ex quo omnibus beneficiorum, humanitatis et benevolentiae documentis, novum me vobis hominem, omnes comulastis ac beastis; ut adeo ex mutuo, quod inter vos infigne est, concordiae studio, si in aliquam eius societatis partem pervenire me siveritis, ad quam felicitatem ego me, licet doctrinae meritis inferiorem vobis omnibus, totum tamen commendo, praeclare mecum agi non tantum, sed fausta quaevis et huic Ordini et huic Academiae, et erudiendae Juventuti et Patriae praesagiri posse non opinor, sed certa quâdam spe confido.

Verum enim vero arctiori etiam necessitudinis vinculo quum Vobiscum iungar, Viri, in clarissimo Ordine, ad Machaoniam Artem edocendam praesertim constituti, Vos imprimis compellare, et primo quidem loco Te salutare liceat, Celeberrime *Geunfi*! illo admirationis, illo venerationis profundae sensu, quo decet salutare Senem, Ordinis huius clarissimi columnen; Academiae *Rheno-Traiectinae*, per longam annorum seriem, decus, Patriae denique nostrae ornamentum, Et profecto, si senectuti per se suus sit habendus honos, quanto maiori Tu honore colendus eris, qui per *Nestoream*, quam

attigisti aetatem; per ingenii Tui praestantiam, eiusque in ipsa hac aetate superstitem adhuc vigorem uti in omnibus, sic in Arte salutari et docendâ et exercendâ, tam illustri et inimitabili fere exemplo, vitam viresque impendisti, ut Doctorem Academicum peritiorem, Medicum exercitiorum, annis denique et famâ insigniorem Patria frustra quaerat, Tuae itaque partes, in Academico munere, cum mihi non sint implendae dico, sed modeste et cum virium mearum diffidentia excipiendae, amicitiam Tuam, Venerande Senex! quâ me per plures iam annos honorasti, ne deneges, oro te atque obtestor, ad quam retinendam, uti semper studui, ita nunc maxime studebo, tum ex innato, ut quemque decet, ita et mihi quoque, erga senectutem summae venerationis sensu, tum ex praestantia Tuarum doctrinarum, quibus me, benedicta Te merentem, ulterius docere, erudire, in Academico munere rectam viam monstrare, eruditionis denique et experientiae locupletissimos, si Tibi sic placuerit, posses aperire thesauros; atque ita honorum et vitae huius terrestres metas quam attigeris, nec tamen nisi per aliquod tempus, quod longum nostra Tibi precan-